2023 年 3 月 29 日，公司第九届董事会第四次会议审议通过《关于公司开展资产池业务的议

案》，同意公司与金融机构合作开展资产池（限银行承兑汇票）业务。本业务包括公司及公司控

股子公司，总额度不超过（含）60 亿元，有效期两年，业务期限内该额度可循环使用。详情请见

公司于 2023 年 3 月 31 日对外披露的编号为 ls2023-029 之《南京医药股份有限公司关于开展资产

池业务的公告》。该议案已经公司 2022 年年度股东大会审议通过。截至本报告期末，公司资产池

业务余额为 9,503.01 万元。

南京医药股份有限公司 2023 年年度报告

53 / 185

C、修订制度

2023 年 7 月，因公司回购注销 2021 年限制性股票激励计划部分激励对象已获授但尚未解除

限售的限制性股票 8.4 万股，公司总股本由 1,310,315,012 股减少至 1,310,231,012 股，公司注册资

本由 1,310,315,012.00 元减少至 1,310,231,012.00 元，上述事项需修订公司章程相应条款。2023 年

7 月 24 日，公司 2023 年第一次临时股东大会审议通过了《关于变更注册资本暨修订公司章程部

分条款的议案》，对公司注册资本及总股数进行修订。

2023 年上半年，公司制订了《南京医药股份有限公司审计专业线垂直一体化管控办法》，加

强风险控制并进一步健全内部监督约束机制，该制度已经公司于 2023 年 2 月 1-3 日召开的第九届

董事会临时会议审议通过。为推动该办法的落实，健全公司内部审计管理，公司修订了《南京医

药股份有限公司内部审计制度》，该制度已经公司于 2023 年 3 月 29 日召开的第九届董事会第四

次会议审议通过。

D、召开业绩说明会

2023 年，公司通过上交所上证路演中心，以网络视频录播、图文展示及文字互动的方式分别

于 2023 年 5 月 12 日、2023 年 9 月 13 日、2023 年 11 月 17 日召开了 2022 年度暨 2023 年第一季

度、2023 年半年度、2023 年第三季度业绩说明会，公司董事长、总裁、独立董事、董事会秘书、

总会计师出席了会议，各位参会嘉宾与投资者进行了线上文字互动，在信息披露允许的范围内对

投资者普遍关注的问题进行了及时回答。会后投资者可通过上证路演中心查看本次业绩说明会的

全部内容，公司同时对外披露了业绩说明会召开情况的公告，介绍业绩说明会召开的相关情况。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份
268,703,768 20.507 -84,000 -84,000 268,619,768 20.502

1、国家持股

2、国有法人持股 250,753,768 19.137   250,753,768 19.138

3、其他内资持股 17,950,000 1.370 -84,000 -84,000 17,866,000 1.364

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人

持股
17,950,000 1.370 -84,000 -84,000 17,866,000 1.364

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
1,041,611,244 79.493   1,041,611,244 79.498

1、人民币普通股 1,041,611,244 79.493   1,041,611,244 79.498

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

南京医药股份有限公司 2023 年年度报告

54 / 185

4、其他

三、股份总数 1,310,315,012 100.000 -84,000 -84,000 1,310,231,012 100.000

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

A、2023 年 7 月 26 日，公司完成回购注销 2021 年限制性股票激励计划 4 名因离职已不符合

激励条件的激励对象全部已获授但尚未解除限售的限制性股票 84,000 股。本次回购注销完成后，

公司总股本减少至 1,310,231,012 股。详情请见公司于 2023 年 7 月 24 日对外披露的编号为 ls2023-

059 之《南京医药股份有限公司股权激励限制性股票回购注销实施公告》。

B、2024 年 1 月 24 日，公司 2021 年限制性股票激励计划的首次授予部分第一个限售期已届

满，解除限售条件已成就。2024 年 2 月 2 日，公司完成上述符合条件的 396 名激励对象共计

5,248,188 股限制性股票解除限售事宜。本次解除限售事项完成后，公司总股本不变，股本结构变

动情况如下：

单位：股

类别 本次变动前 本次变动数 本次变动后

有限售条件股份 268,619,768 -5,248,188 263,371,580

无限售条件股份 1,041,611,244 5,248,188 1,046,859,432

总计 1,310,231,012 0 1,310,231,012

详情请见公司于 2024 年 1 月 27 日对外披露的编号为 ls2024-006 之《南京医药股份有限公司

2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期股票解锁暨上市公告》。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年减少限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

新工投资集

团
250,753,768 0 250,753,768

认购的公司 2021 年

度非公开发行 A 股

股份自发行结束之日

起 36 个月内不得转

让

2025-02-24

限制性股票

激励计划首

次授予对象

5,430,480 -27,720 5,402,760

认购公司向股权激励

对象定向发行的 A

股普通股股票, 限售

期分别为自限制性股

票首次授予登记完成

之日起 24 个月、36

个月、48 个月

自相应授予的

限制性股票完

成登记之日起

24 个月后的首

个交易日起至

授予的限制性

股票完成登记

之日起 36 个月

内的最后一个

交易日当日

止；

限制性股票 5,430,480 -27,720 5,402,760 认购公司向股权激励 自相应授予的

南京医药股份有限公司 2023 年年度报告

55 / 185

激励计划首

次授予对象

对象定向发行的 A

股普通股股票，限售

期分别为自限制性股

票首次授予登记完成

之日起 24 个月、36

个月、48 个月

限制性股票完

成登记之日起

36 个月后的首

个交易日起至

授予的限制性

股票完成登记

之日起 48 个月

内的最后一个

交易日当日

止；

限制性股票

激励计划首

次授予对象

5,595,040 -28,560 5,566,480

认购公司向股权激励

对象定向发行的 A

股普通股股票，限售

期分别为自限制性股

票首次授予登记完成

之日起 24 个月、36

个月、48 个月

自相应授予的

限制性股票完

成登记之日起

48 个月后的首

个交易日起至

授予的限制性

股票完成登记

之日起 60 个月

内的最后一个

交易日当日

止；

限制性股票

激励计划预

留授予对象

493,020 0 493,020

认购公司向股权激励

对象定向发行的 A

股普通股股票, 限售

期分别为自限制性股

票预留授予登记完成

之日起 24 个月、36

个月、48 个月

自相应授予的

限制性股票完

成登记之日起

24 个月后的首

个交易日起至

授予的限制性

股票完成登记

之日起 36 个月

内的最后一个

交易日当日止

限制性股票

激励计划预

留授予对象

493,020 0 493,020

认购公司向股权激励

对象定向发行的 A

股普通股股票，限售

期分别为自限制性股

票预留授予登记完成

之日起 24 个月、36

个月、48 个月

自相应授予的

限制性股票完

成登记之日起

36 个月后的首

个交易日起至

授予的限制性

股票完成登记

之日起 48 个月

内的最后一个

交易日当日止

限制性股票

激励计划预

留授予对象

507,960 0 507,960

认购公司向股权激励

对象定向发行的 A

股普通股股票，限售

期分别为自限制性股

票预留授予登记完成

之日起 24 个月、36

个月、48 个月

自相应授予的

限制性股票完

成登记之日起

48 个月后的首

个交易日起至

授予的限制性

股票完成登记

之日起 60 个月

内的最后一个

南京医药股份有限公司 2023 年年度报告

56 / 185

交易日当日止

合计 268,703,768 -84,000 268,619,768 / /

注：2024 年 2 月 2 日，公司完成 396 名激励对象共计 5,248,188 股限制性股票解除限售事宜。公

司 2021 年限制性股票激励计划的首次授予部分第一个限售期符合条件的限制性股票已解除限售。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

公司非金融企业债务融资工具发行具体情况详见“第九节 债券相关情况之（三）银行间债券

市场非金融企业债务融资工具”。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 63,857

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 61,655

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记或冻

结情况 股东性质

股份状态 数量